
              

 

 

 

 

 

  

３学期がスタートしました 

        校長 小寺 友興  

冬休み中は大きな怪我や事故の報告もなく、１月１４日の始業式に子ども達が元気に登校してくれ

たことを大変うれしく思います。登校してくる子ども達は「おはようございます。」「明けましておめ

でとうございます。」と笑顔で爽やかなあいさつができ、その姿からは、「心を新たに頑張ろう」とい

う意欲がひしひしと伝わってきました。また、冬休みの思い出をうれしそうに話してくれる子どもも

いました。 

 ３学期の登校日は４７日、６年生は４５日です。学校が始まってから１週間あまりが経ちましたの

で、登校日はもうすでに４０日ほどになりましたが、子ども達は早々に学校生活のリズムを取り戻し、

勉強やスキー学習、委員会活動などに一生懸命に取り組んでいます。 

 始業式で、子ども達に次のようなお話をしました。 

「３学期は、今の学年のまとめの学期、そして、次の学年に向けて準備をする大切な学期です。今の学

年になってから、自分が頑張ったことや成長したことを振り返ってみましょう。また、自分のことだけ

ではなく、お友だちが頑張っていたことや優しくしてくれたこと、そのお友達のおかげで自分が助けられた

り救われたりしたことを見つけて、その相手に伝えてあげてください。とても短いですので、１日１日を

大切にして過ごし、次の学年に進むためにしっかりと準備をしていきましょう。」 

 学校では子ども達を次のステージへ送り出すべく、それぞれの子ども達の土台をしっかりと固めな

がら１年間の締めくくりをしていきたいと思います。保護者、地域の皆様にはこれまで同様にご理解、

ご協力をお願いいたします。 

通学路の点検をしました 
 １月1４日に集団下校訓練を実施しました。その際に、教職員が集団下校班を引率しながら主要な

通学路の状況を点検してきました。今年の冬はまだ雪が少ないものの、道路幅が狭いところ、歩道が

ないところ、落雪が心配な箇所などを確認してきました。そのことを踏まえ、冬期間の登下校におけ

る子どもたちへの安全指導を日常的に行っていきます。地域・保護者の皆様には子どもたちの見守り

や声かけへのご協力をお願いいたします。 

 

 

３日 

４日 

5日 

 

7日 

8･9日 

1０日 

 

1１日 

12日 

合同授業６年 放課後学習会（４～６年） 

スキー学習（５・６年 天狗山） 

佐々木 SC 来校日 フッ化物洗口 

新１年生体験入学・保護者説明会 

放課後学習会（１～３年）スキー学習予備日 

PTA 雪まつり雪像づくり作業 

Ｂ日課 4 時間授業 全校朝会  

放課後学習会（４～６年） 

建国記念の日（祝日） 

佐々木 SC来校日 フッ化物洗口 

14日 

17日 

18日 

19日 

2１日 

23日 

24日 

26日 

 

28日 

PTA雪まつり 

児童朝会（認証式）放課後学習会（４～６年） 

保護者会（３・５年） 

保護者会（２・６年） フッ化物洗口  

保護者会（１・４年）放課後学習会（１～３年） 

天皇誕生日（祝日） 

振替休日 

B日課 5時間授業 地域連携清掃活動  

佐々木 SC来校日 

放課後学習会（１～３年） 

令和７年１月２３日 

第１１号 

 教育目標 

やさしい心をもつ子ども 

自ら学ぶ子ども 

たくましい子ども 

 



 
先日、お子さんを通じて、インターネット利用等に関する小樽市のルール「おたるスマート７（セ

ブン）」の家庭掲示用チラシを配付しました。「おたるスマート７」は、望ましい生活習慣定着のた

めに小樽市の小中学生と保護者の代表が考えたものです。児童、保護者それぞれの約束を守ることが

できるよう、チラシをご家庭の見やすい所に掲示していただきますようお願いします。 

【児童（小学生）の４つの約束】 

◇ゲームや SNS等の使用時間を１日最大１時間以内とし、夜９時以降は使用しません。 

◇送る前に内容を確認し、相手の嫌がることや悪口を書きません。 

◇名前や顔写真などの個人情報は、公開しません。 

◇困った時は、必ず保護者や先生など大人に相談します。 

【保護者の３つの約束】 

◇子どもとの会話を大切にし、どんな使用をしているのか確認をします。 

◇約束の時間が守られているか確認します。 

◇子どもを有害サイトから守るため、フィルタリングを設定します。 

【共通の約束】 

 ◇おたるスマート７を基にどの家庭でもルールづくりを行い、しっかり守ります。 

「校内清掃活動」を実施します ～ぜひご協力を！～ 

本校の学校運営委員会（コミュニティ・スクール）に関わる学校支援ボランティア組織「わ

っしょい」がコロナ禍を経て昨年度再起動され、地域や保護者の皆様にボランティアへの登録

にご協力いただき、今年度から活動を行っておりますが、この度、下記の要領で、子どもたち

と一緒に校内清掃をしていただく取組を実施することになりました。 

つきましては、地域、保護者の皆様の中でご都合がつく方は、清掃活動へのご参加、ご協力

をお願いいたします。（「わっしょい」へのご登録の有無に関わらず、どなたでも参加すること

ができます。）清掃活動終了後には、ささやかですが「茶話会」を行い、教職員と参加いただ

いた皆様が交流する機会を設けます。 

普段来校する機会がない方にもお越しいただき、学校をより身近に感じられるようにと今

回企画いたしました。 

お忙しい中とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

日時：令和 7 年 2月 26日（水）13 時４５分より２０～３０分 

＜終了後、茶話会を行います＞ 

 内 容：子どもたちと一緒に校内（教室・体育館等）の掃除をお願いします。 

 持ち物：上履き ※掃除用具は学校でご用意します。 

※事前に人数を把握する関係で、ご参加いただける方は、 

２月１４日（金）までに学校（℡２５－００３７）までご連絡ください。 

※当日は日課及び下校時刻を変更します。児童は清掃活動終了後、 

全学年１４時１５分ごろ下校します。 

  

冬期間用務員さんが着任～よろしくお願いします～ 
例年本校は、3学期はじめから 3月までの冬期間、用務員さんが１名増員 

となります。昨年度も来ていただいた佐藤 幸夫（さとう ゆきお）さんが、 

冬期間用務員として今年も本校に着任されました。どうぞよろしくお願いします。 


